



ANEXO II
PROPOSTA
ANEXO II-A
MODELO DE PROPOSTA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/SMPR/COGEL/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 6012.2017/0000382-0

A
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
SECRETARIA MUNICIPAL DAS PREFEITURAS REGIONAIS- SMPR
COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES

A empresa A. Tonanni Construções e Serviços LTDA, estabelecida na Rua Francisco dos Santos nº 33, CNPJ nº 50.583.954/0001-42, telefone: (11) 4788-4300, fax: (11) 4788-4331, e-mail: comercial@atonanni.com.br, bairro Jd. Maria Rosa, Cidade: Taboão da Serra, Estado: São Paulo, pela presente, propõe o fornecimento dos itens abaixo, conforme especificações técnicas contidas no ANEXO I do edital do pregão em referência, nas seguintes condições:

AGRUP	UNIDADES ADMINISTRATIVAS	CONSERVAÇÃO DE ÁREAS VERDES	CAMINHÃO TANQUE IRRIGADOR	CARREGAMENTO DE ÁGUA	SOMA
		VALOR POR EQUIPE/MÊS	VALOR POR HORA	VALOR POR CARGA DE 6000L	1 EQUIPE/MÊS + 1 HORA
	PROPORÇÃO	99,7511%	0,2375%	0,0115%	100%
III	VM, IP, JÁ	R\$ 63.378,78	R\$ 150,90	R\$ 7,31	R\$ 63.536,99

(mencionar apenas o(s) agrupamento(s) que estiver ofertando proposta)

1. PRAZO DE INICIO DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS: O prazo para início da execução dos serviços será o constante na "Ordem de Serviço" fornecida pela PMSP.
2. VALIDADE DA PROPOSTA: **60 (sessenta)** dias corridos contados a partir da data de sua apresentação (não inferior a 60 dias corridos).
3. CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: consoante ANEXO V-A (Contrato) e ANEXO IV (Ata de Registro de Preços).
4. A proponente declara que nos preços acima estão incluídos, além do lucro, todas as despesas e custos, como por exemplo: transportes, equipamentos de rádio comunicação e de rastreamento GPS, tributos de qualquer natureza e todas as despesas, diretas ou indiretas, relacionadas com a prestação de serviços objeto da presente licitação.
5. A proponente declara ainda que, por ser de seu conhecimento, submete-se a todos os termos e condições do edital relativo à licitação supra, bem como, às disposições da Lei Federal nº 8.666/93, Lei Federal nº 10520/02, e Lei Municipal nº 13.278/02, que integrarão o ajuste correspondente.

Taboão da Serra, 05 de março de 2018

(assinatura do responsável da licitante)

Nome: ARNALDO TONANNI JUNIOR

RG: 4.858.633-X

CPF: 516.311.058-68

Cargo: DIRETOR COMERCIAL

A. TONANNI CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.

TEL (11) 4788 4300
FAX (11) 4788 4331
www.atonanni.com.br

Rua Francisco dos Santos, 33 • Jd. Maria Rosa • Taboão da Serra • SP • CEP 06764 310



ANEXO II-B					
OBJETO: CONSERVAÇÃO DE ÁREAS VERDES					
MÃO DE OBRA					
	FUNÇÃO	QTDE	HORAS	C.UNIT.	VALOR
	Técnico Agrícola	1	184,89	20,89	3.862,35
	Jardineiro	5	184,89	12,80	11.832,96
	Operador de Roçadeira	5	184,89	12,54	11.592,60
SUBTOTAL MÃO DE OBRA					27.287,92
MATERIAIS					
	DESCRIÇÃO				VALOR
	Materiais, EPC's, ferramentas e sinalizadores				930,52
SUBTOTAL MATERIAIS					930,52
EQUIPAMENTOS					
	FUNÇÃO	QTDE	HORAS	C.UNIT.	VALOR
	Caminhão carroceria 8t (h. produtiva)	1	92,45	93,89	8.680,13
	Caminhão carroceria 8t (h. improdutiva)	1	92,45	29,36	2.714,33
	Furgão longo, teto alto - 50% em operação	1	184,89	40,32	7.454,28
	Roçadeira SICRO (h. produtiva)	5	166,40	1,61	1.338,39
	Roçadeira SICRO (h. improdutiva)	5	18,49	0,20	18,50
SUBTOTAL EQUIPAMENTOS					20.205,62
SISTEMA DE RASTREAMENTO					
	DESCRIÇÃO	QTDE	HORAS	C.UNIT.	VALOR
	Equipamento de rastreamento e monitoramento	2,0		80,66	161,32
	Plano Operadora	3,0		96,00	288,00
	Ap. cel para monitoramento dos serviços (1/12)	0,08		120,00	9,60
	Aparelho celular comum (1/12)	0,17		120,00	20,40
SUBTOTAL SISTEMA DE RASTREAMENTO					479,32
RESUMO					
	DESCRIÇÃO				VALOR
	Mão de Obra				27.287,92
	Materiais				930,52
	Equipamentos				20.205,62
	Sistema de rastreamento				479,32
SUBTOTAL					48.903,38
	BDI	29,60%			14.475,40
VALOR MENSAL					63.378,78

Sindicato considerado para a formação de preços da mão de obra: SINDVERDE SP e SIMRATECOR SP
 * Nos custos de Mão de obra estão incluídos a Taxa de Leis Sociais e Trabalhsitas, bem como os Benefícios Sociais/Sindicais, Uniformes e EPI's.

* No preço do equipamento estão incluídos os custos de depreciação, custo de capital, combustível, manutenção e demais custos necessários que envolvam a operação do equipamento.

* No preço da Roçadeira não consta o custo do Operador de Roçadeira, uma vez que o mesmo está previsto no quadro de Mão de Obra.

ANEXO II-B					
OBJETO: TANQUE IRRIGADOR - HORA					
MÃO DE OBRA					
	FUNÇÃO	QTDE	HORAS	C.UNIT.	VALOR
	Ajudante	2	1,00	16,21	32,42
SUBTOTAL MÃO DE OBRA					32,42
MATERIAIS					
DESCRIÇÃO					VALOR
Materiais, EPC's, ferramentas e sinalizadores					0,73
SUBTOTAL MATERIAIS					0,73
EQUIPAMENTOS					
	FUNÇÃO	QTDE	HORAS	C.UNIT.	VALOR
	Caminhão tanque irrigador	1	1,00	82,28	82,28
SUBTOTAL EQUIPAMENTOS					82,28
SISTEMA DE RASTREAMENTO					
	DESCRIÇÃO	QTDE	HORAS	C.UNIT.	VALOR
	Equipamento de rastreamento e monitoramento	1,0	1,00	0,44	0,44
	Plano Operadora	1,0	1,00	0,52	0,52
	Aparelho celular comum (1/12)	0,08	1,00	0,65	0,05
SUBTOTAL SISTEMA DE RASTREAMENTO					1,01
RESUMO					
	DESCRIÇÃO				VALOR
	Mão de Obra				32,42
	Materiais				0,73
	Equipamentos				82,28
	Sistema de rastreamento				1,01
	SUBTOTAL				116,44
	BDI	29,60%			34,46
	VALOR MENSAL				150,90

Sindicato considerado para a formação de preços da mão de obra: SINDVERDE SP e SIMTRATECOR SP

ANEXO II-B			
OBJETO: CARREGAMENTO DE ÁGUA - CARGA DE 6000 L			
MÃO DE OBRA			
	FUNÇÃO	QTDE	VALOR
	Carregamento	1	7,31

* O custo com equipamento e mão de obra está previsto no valor da Hora do serviço de irrigação, em conformidade ao item 7.4.9. do ANEXO I-A

* Nos custos de Mão de obra estão incluídos a Taxa de Leis Sociais e Trabalhistas, bem como os Benefícios Sociais/Sindicais, Uniformes e EPI's.

* No preço do equipamento estão incluídos os custos de depreciação, custo de capital, combustível, manutenção e demais custos necessários que envolvam a operação do equipamento.

ANEXO II - C		
PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DAS LEIS SOCIAIS E TRABALHISTAS		
DESCRIÇÃO	%	ACUMULADO
GRUPO A - OBRIGAÇÕES SOCIAIS		
A1	Previdência Social (CPRB - Lei 12.546/2011 alterada pela Lei nº 13.161/2015)	
A2	FGTS	8,0000%
A3	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,5000%
A4	SESI/ SESC	1,5000%
A5	SENAI/ SENAC	1,0000%
A6	INCRA	0,2000%
A7	RISCO DE ACIDENTE DE TRABALHO	3,0000%
A8	SEBRAE	0,6000%
	TOTAL DO GRUPO A	16,8000%
GRUPO B - TEMPO NÃO TRABALHADO I		
B1	FÉRIAS	9,1749%
	TOTAL DO GRUPO B	9,1749%
GRUPO B' - TEMPO NÃO TRABALHADO II		
B2	FALTAS ABONADAS	1,5289%
B3	FALTAS LEGAIS	2,4062%
B4	LICENÇA PATERNIDADE	0,0322%
B5	ACIDENTE DE TRABALHO	0,0631%
B6	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0,0002%
	TOTAL DO GRUPO B'	4,0306%
GRUPO C - GRATIFICAÇÕES		
C1	ADICIONAL 1/3 FÉRIAS	3,4162%
C2	13º SALÁRIO	9,3087%
	TOTAL DO GRUPO C	12,7249%
GRUPO D - INDENIZAÇÕES		
D1	AVISO PRÉVIO INDENIZADO + 13º, FÉRIAS E 1/3 CON	0,9826%
D2	FGTS SOBRE AVISO PRÉVIO + 13º INDENIZADO	0,0371%
D3	INDENIZAÇÃO COMPENSATÓRIA POR DEMISSÃO S/	0,5333%
	TOTAL DO GRUPO D	1,5530%
GRUPO E - LICENÇA MATERNIDADE		
E1	APROVISIONAMENTO FÉRIAS S/ LICENÇA MATERNID	0,0193%
E2	APROVISIONAMENTO 1/3 CONST. FÉRIAS S/ LICENÇA	0,0064%
E3	INCIDÊNCIA GRUPO A S/ GRUPO LICENÇA MATERNIE	0,0868%
	TOTAL DO GRUPO E	0,1125%
GRUPO F - INCIDÊNCIA DO GRUPO A		
	INCIDÊNCIA GRUPO A X (GRUPOS B + B' + C)	4,36%
	TOTAL DO GRUPO F	4,36%
TOTAL		48,75 %

OBS (1): A Taxa de contribuição Sindical está incluída nos custos de Administração dispostos no BDI.

OBS (2): Os Benefícios sociais/sindicais estão com seus respectivos valores incluídos no valor da mão de obra.

A. TONANNI CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.

TEL (11) 4788 4300
FAX (11) 4788 4331
www.atonanni.com.br

Rua Francisco dos Santos, 33 • Jd. Maria Rosa • Taboão da Serra • SP • CEP 06764 310

ANEXO II -D - AGRUPAMENTO III			
PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE TAXA DE BONIFICAÇÃO E DESPESAS INDIRETAS - BDI			
DESCRIÇÃO		%	ACUMULADO
DESPESAS INDIRETAS			
Custos da Administração Central	AC	2,45	2,45
Custos da Administração Local	AL	1,15	3,60
Custos Financeiros (Garantias Seguros e Riscos)	CF	0,70	4,30
Subtotal - Despesas Indiretas			4,30 %
ENCARGOS LEGAIS			
Imposto Sobre Serviços	ISS	5,00 %	5,00
Programa de Integração Social	PIS	1,65 %	6,65
Contribuição para o Fim Social	Cofins	7,60 %	14,25
Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta	CPRB	4,50 %	18,75
	EL		18,75 %
Taxa de Encargos Legais sobre os Custos Diretos (Elc)			
EL = taxa de Encargos Legais incidente sobre o Faturamento			
ELc = taxa de Encargos Legais incidente sobre os Custos Diretos			
$ELc = [EL \times (DI + LB + 100)] / (100 - EL)$			
Subtotal - Encargos Legais + ELC	Elc		24,3 %
LUCRO BRUTO			
Lucro Bruto			1,00
Subtotal - Lucro			1,00 %

RESUMO	
DESPESAS INDIRETAS	4,30 %
ENCARGOS LEGAIS	24,30 %
LUCRO BRUTO	1,00 %
TOTAL	29,60 %